
 

    

Comune di Noragugume     

Provincia di Nuoro     
� 0785 44743                          fax 0785 44799     

Noragugume 01/06/2018  Prot. 1682/2018 

 
 
Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse ai fini dell’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 
per l’affidamento del servizio educativo extrascolastico e ludotecario del Comune di Noragugume 
per il periodo Settembre 2018 – Luglio 2020 mediante utilizzo della piattaforma della Regione 
Sardegna “Sardegna Cat”  
 
Categoria Merceologica – CAT- SARDEGNA -  AL 96 Servizi Sociali 
CIG: ZA623D1DF7 
 

Il Responsabile del Servizio  
 

- Visto l’art. 36 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- Richiamate le Linee guida n. 4/2016 dell’Anac recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economi”; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 10/05/2018 avente ad oggetto “ Affidamento 
biennale  dei servizi educativo extrascolastico e ludoteca integrati: Approvazione delle modalità di 
svolgimento” 
- Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale n. 164  del 01/06/2018  di 
nomina del RUP,  di  avvio della procedura negoziata e di approvazione del presente avviso esplorativo per 
l’affidamento del servizio educativo extrascolastico e ludoteca rio del Comune di Noragugume per il periodo 
1 Settembre 2018 – 31 Luglio 2020 per complessivi 23 mesi decorrenti dalla stipula del contratto o 
dall’effettivo avvio del servizio. ;  
 

Rende noto 
 

che il Comune di Noragugume intende espletare un procedimento di acquisizione di manifestazioni di 
interesse, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
diretta ad invitare n. 5 operatori economici per l’affidamento del servizio educativo extrascolastico e 
ludotecario del Comune di Noragugume, presumibilmente  per il periodo 1° Settembre 2018 – 31 Luglio 
2020,  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, e nel rispetto delle linee 
guida ANAC, attraverso la  Richiesta di Offerta (RDO) sul portale Sardegna Cat della Regione Autonoma 
della Sardegna.  
La gara verrà aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del 
D.lgs 50 del 18/04/2016.  
Il presente avviso è pertanto da interpretarsi come mero procedimento selettivo, volto a raccogliere le 
manifestazioni di interesse  da parte dei soggetti che hanno i requisiti richiesti, senza alcun diritto di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per il Comune di Noragugume, se non quello di selezionare i 
soggetti da invitare alla procedura negoziata.  
Il Comune di Noragugume si riserva di :  

- procedere anche alla presenza di una sola candidatura;  
- sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito alla 

procedura per l’affidamento. 
 



Si forniscono di seguito le informazioni relative alla procedura da seguire per la trasmissione delle 
manifestazioni di interesse   e le caratteristiche generali dell’appalto che consentono di individuare i requisiti 
che il concorrente dovrà possedere per la partecipazione alla procedura:  
 
 
1) Stazione appaltante:  
 
Denominazione: Comune di Noragugume- Piazza IV Novembre n. 1, 08010 Noragugume (Nu);  
Settore di riferimento: Area Sociale;  
Codice fiscale:  
Recapiti: Tel . 0785/44743 – Fax: 0785/44799;  
Email: servsociali@comune.noragugume.nu.it;  
Pec: protocollo@pec.comune.noragugume.nu.it  
Responsabile del Settore: Il Sndaco Federico Pirosu;  
Responsabile del Procedimento: Assistente Sociale Dott.ssa Michela Nedorost;  
sito istituzionale del Comune: www.comune.noragugume.nu.it 
 
2) Oggetto dell’affidamento:   
 
Oggetto dell’affidamento sono il Servizio Educativo Extrascolastico, rivolto ai bambini residenti nel 
Comune di Noragugume frequentanti le scuole primarie, con finalità prioritariamente di supporto nello 
svolgimento delle attività didattiche, di prevenzione della dispersione scolastica e del rischio di devianza, e 
quello Ludotecario, rivolto ai bambini di età compresa tra i 3 e 14 anni, residenti nel Comune di 
Noragugume e prevede la realizzazione di attività di tipo ludico – ricreativo, laboratori creativi, attività di 
socializzazione e aggregazione. 
Dovrà inoltre essere garantito il Servizio pulizia locali: da espletarsi per n. 2 volte la settimana. 
 
3) Finalità e obbiettivi generali:  
 
I Servizi oggetto dell’appalto si pongono le seguenti finalità ed obiettivi: 
Servizio Educativo Extrascolastico: 
 
� sostenere il minore che presenti difficoltà educative/didattiche, fornendogli gli strumenti per 
fronteggiarle e rimuoverle; 
� stimolare il minore a scoprire le proprie potenzialità, riconoscere i propri bisogni, acquisire capacità di 
agire in maggiore autonomia; 
� garantire il diritto allo studio del minore disabile che presenta una minorazione fisica, psichica e 
sensoriale stabilizzata o progressiva, che è causa di difficoltà di apprendimento, di relazione o di integrazione 
e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione; 
� favorire la partecipazione a tutte le attività scolastiche; 
 
Servizi Ludotecari: 
 
� Offrire ai bambini e alle bambine giocattoli e materiali ludici adeguati alla loro età, di buona qualità, 
diversificati nelle loro funzioni, belli, estetici, etc., affinché loro stessi scelgano in relazione ai propri gusti e 
attitudini; 
� Offrire uno spazio adeguato al gioco per sviluppare l'immaginazione, la creatività e lo spirito ludico; 
� Agevolare l'incontro dei compagni di gioco per condividere non soltanto i giocattoli, bensì, soprattutto, i 
momenti di espansione ludica, le risate, i sentimenti, l'immaginazione. 
� Agevolare la convivenza e l'espressione di una relazione tra i bambini e gli adulti più naturale e 
comunicativa; 
� Favorire l'integrazione dei bambini e delle bambine con handicap; 
� Recuperare i giochi tradizionali per i bambini d'oggi; 
� Conoscere, attraverso le attività infantili direttamente relazionate con il gioco e i giocattoli,  l'ambiente 
intorno. 
 
 
 



4) Personale:  
 
 
PERSONALE  

 
Titolo di studio o qualifica  
 

 

n. 1 Coordinatore  Psicologo o Pedagogista, con esperienza di coordinamento nei servizi socio educativi e 
ludotecari .  

 

n. 2  
Educatori 
professionali 
 

- Laurea quadriennale in Scienze dell’Educazione 
oppure 
- Laurea quadriennale in Pedagogia 
oppure 
- Laurea triennale in Scienze delle Professioni Educative + biennio 
Laurea Specialistica; 
oppure 
- Diploma di Scuola Superiore anche ad indirizzo non educativo con 
almeno cinque anni di esperienza lavorativa nei servizi territoriali 
socio-assistenziali e/o sanitari pubblici e privati nello svolgimento 
delle funzioni di educatore (maturata alla data di entrata in vigore della 
L. R. 14 Aprile n. 7/05), 
oppure 
- Laurea triennale in Scienze delle Professioni Educative di Base, 
indirizzo Educatore Professionale; 
Esperienza lavorativa 
Almeno un anno di esperienza lavorativa presso Enti Pubblici, e/ o Privati 
anche non continuativa, in qualità di educatore in servizi socio- educativi 
per minori. Non saranno computati i periodi di tempo inferiori ai tre mesi. 

 

n. 1  
addetto alle pulizie dei 
locali 
 
 

  

 
L’aggiudicatario, per lo svolgimento del servizio, dovrà impiegare personale in possesso di adeguata e 
certificata professionalità, dovrà osservare il pieno rispetto degli obblighi previsti dai vigenti CCNL di 
categoria, degli accordi locali integrativi degli stessi  e delle disposizioni in materia di assicurazioni sociali 
obbligatorie, assicurazioni previdenziali, assicurazioni per responsabilità civile e di prevenzione degli 
infortuni dei propri operatori, liberando il Comune di Noragugume da ogni responsabilità in merito ad 
eventuali infortuni sul lavoro ed ogni altro danno in conseguenza alla svolgimento del servizio richiesto.  
 
5) Durata dell’appalto: 
 
La durata dell’appalto è stabilita in 23 mesi  a decorrere presumibilmente dal 1 Settembre 2018 fino al 31 
Luglio 2020, o dall’avvio effettivo del servizio, con possibilità di proroga temporanea per il periodo di 
tempo strettamente necessario ad addivenire ad una nuova aggiudicazione, compatibilmente con le 
disposizioni vigenti al momento dell’adozione di tali provvedimenti, salvo scadenza anticipata del termine.  
 
Complessivamente il servizio verrà espletato per n. 1504 ore nell’arco dell’intero periodo, suddivise, in linea 
di massima, nel modo seguente:  
 
- Anno 2018 (Settembre – Dicembre):  
n. 168 ore complessive di servizio educativo; 
n.   64 ore complessive di servizio ludoteca; 
n.   56 ore complessive di servizio pulizia.  
n.     6 ore di programmazione e coordinamento 
 
Anno 2019 (Gennaio – Dicembre)  
n. 420 ore complessive di servizio educativo (il servizio educativo verrò svolto esclusivamente nel periodo 
scolastico, solo in casi eccezionali ed urgenti il servizio su richiesta del servizio sociale potrà essere svolto 
anche durante il periodo di chiusura dell’attività scolastica) ) 
n. 176 ore complessive di servizio ludoteca con chiusura nel mese di Agosto;  
n. 152 ore complessive di servizio pulizia;  
n.  10 ore di programmazione e coordinamento;  
 
 



Anno 2020  (Da Gennaio al 31 Luglio): 
n. 240 ore complessive di servizio educativo (presumibilmente da Gennaio a Maggio in concomitanza con la 
chiusura dell’attività scolastica);  
n. 112 ore complessive di servizio ludoteca;  
n. 92 ore complessive di servizio pulizia.  
n. 8 ore di programmazione e coordinamento.  
 
Il Servizio dovrà essere svolto secondo le modalità che verranno indicate nella successiva lettera di invito e 
negli atti di gara che verranno inoltrati ai soggetti che saranno successivamente invitati alla procedura.  
 
6) Importo a base d’asta:   
 
L’importo complessivo presunto dell’appalto posto a base d’asta è di € 32.186,00 oltre Iva al 5%  dovuta 
per legge. 
Il Comune provvederà al rimborso delle spese sostenute per l’acquisto del materiale necessario per lo 
svolgimento delle attività e dei prodotti per l’igiene e la pulizia dei locali, previo accordo con il  servizio 
sociale che, a tal fine, stanzierà la somma complessiva di € 2.000,00. 
 
Personale   

 
Monte ore 
complessivo 

Costo orario Iva 
5% Inclusa 

Costo totale per 
l’intero periodo 5% 
Iva compresa.  
 

1 Coordinatore Coordinamento 
e 
programmazione 

 
24 ore  

€ 25,00 € 600,00 

 
Servizio 
educativo 
extrascolastico 

828 ore  € 23,50 € 19.458,00 

 
Servizio 
ludoteca 

352 ore € 23,50 € 8.272,00 
 

n. 2 educatori 
professionali 
 

    
n. 1 addetto alle pulizie   300 ore € 18,50 € 5.550,00 
 
Somma messa a 
disposizione dal Comune a 
titolo di rimborso spese per 
l’acquisto del materiale 
necessario per lo 
svolgimento delle attività e 
dei prodotti per l’igiene e 
la pulizia dei locali, previo 
accordo con il  servizio 
sociale  

    
€ 2.000,00  
 
€ 500,00 per l’anno 
2018;  
€ 1.000,00 per l’anno 
2019;  
€ 500,00 per l’anno 
2020.  

     
 
€ 35.880,00 

 
7) Sistema di aggiudicazione:  
 
L’aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, attraverso 
lo strumento della richiesta di offerta (RDO) da espletarsi nel mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna cat). 
Il Servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 
riportati nel capitolato speciale d’appalto. 
 
 
  
 



8) Soggetti ammessi alla gara:  
 
Possono partecipare alla manifestazione tutti gli operatori indicati nell’art 45 del D.Lgs n. 50/2016, costituiti 
da operatori economici singoli o riuniti o consorziati ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.Lgs 50/2016 ovvero 
che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 50/2016.  
Ai sensi dell’art 48, comma 7, del d.lgs n. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti di partecipar e alla gara in 
più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario  di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara 
anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio 
ordinario di concorrenti. I concorsi di cui all’art. 45, comma 2, lett b) e c) del D.Lgs n. 50/2016 sono tenuti 
ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio che il consorziato.  
Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera  p)  del D.Lgs 
n. 50/2016come richiamati all’ art. 45 del medesimo decreto nonché gli operatori economici  stabiliti in altri 
Stati membri, costituiti conformante alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; nonché le imprese che 
intendano avvalersi dei requisiti di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs n. 50/2016.  
 
Per partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti:  
 
- Requisiti generali:  
 
I soggetti che intendono partecipare alla manifestazione di interesse e successiva gara non devono trovarsi 
nelle condizioni ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento e stipula dei relativi contratti 
indicate dall’art. 80 del D.lgs n. 50/2016.  
 
Essere iscritti e abilitati sul Portale CAT SARDEGNA per la categoria AL 96 Servizi Sociali.  
 
- Requisiti di idoneità professionale art. 83 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016. 
 

1) Iscrizione al Registro della Camera di commercio, Industri, Agricoltura e Artigianato (C.C.I.A.A.) 
per le attività inerenti il servizio oggetto dell’appalto;  per gli operatori economici non aventi 
residenza in Italia si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D.lgs n. 50/2016.  

 
2) Per le cooperative: iscrizione al registro regionale delle cooperative sociali di cui all’art. 2 della L.R. 

n. 16/97   (tale requisito è richiesto solo per le Cooperative Sociali e loro Consorzi, costituite ai sensi 
della L. 381/91 e della L.R. n. 16/97) con l’indicazione del numero, sezione e categoria di iscrizione. 
Per le cooperative sociali  e i loro raggruppamenti o consorzi aventi sede legale nel territorio di altre 
Regioni o paesi stranieri che non hanno ancora istituito l’albo regionale previsto dalla legge n. 
381/1991 è necessario documentare il possesso dei requisiti che consentirebbero l’iscrizione all’albo 
regionale della Sardegna.  

 
 
- Requisiti di capacità economica e finanziaria: Art. 83 comma 1 Lett. b) D.Lgs n. 50/2016:  
 
1) Aver conseguito un fatturato globale d’impresa, concernente gli ultimi tre anni (2015, 2016, 2017) non 
inferiore ad  € 32.186,00 (importo a base di gara) Iva esclusa; tale requisito dovrà essere comprovato in sede 
di gara mediante una dichiarazione concernente  il fatturato della Ditta nel settore oggetto dell’appalto, negli 
ultimi tre esercizi finanziari, a norma dell’art. 86 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016.    
 
- Requisiti d i capacità tecnico – professionale: Art. 83 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 
 

1) Aver gestito  con buon esito, per conto di Enti Pubblici, servizi analoghi negli ultimi tre anni 
antecedenti la pubblicazione del presente avviso  (2015,2016,2017);  

2) Possedere personale, attrezzature tecniche e mezzi necessari all’espletamento del servizio tali da 
garantire la continuità del servizio anche di fronte ad imprevisti;  

Le dichiarazioni sopra esposte dovranno essere fornite,  ai sensi del DPR 445/2000. 
  
 



Verifica dei requisiti di capacità tecnico – professionale ed economico – finanziaria.  
La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che andranno accertati in occasione della successiva procedura di gara.  
 
9) Avvalimento:  
Ogni concorrente, singolo o consorziato o raggruppato, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto, in 
analogia a quanto disposto dall’art. 89 del D.Lgs n. 50/2016.  
 
10) Subbapalto: 
Non è ammesso il subbapalto.  
 
11) Valore dell’avviso:   
L’Amministrazione utilizza il presente avviso come modalità di individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva gara, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D.lgs n. 50/2016.  
 
12) Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse. 
 
Gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016   in possesso dei requisiti di cui al precedente 
punto 8)   che intendono partecipare alla procedura negoziata che si svolgerà in modalità telematica   
mediante uso della piattaforma “Sardegna cat” dovranno presentare istanza di manifestazione di interesse 
redatta in lingua Italia  utilizzando l’allegato schema (Modello A) e corredata di un documento di identità, in 
corso di validità del sottoscrittore interessato, e copia del patto di integrità sottoscritta manualmente o 
digitalmente. Con la suddetta dichiarazione, resa ai sensi e secondo le modalità contemplate nel D.P.R. n. 
445/2000, l’operatore economico attesta  il possesso dei requisiti di idoneità morale, economico e finanziaria 
e tecnico professionale, previsti per la partecipazione alla procedura.  
 
La documentazione richiesta indirizzata al Comune di Noragugume piazza IV Novembre n. 1 – 08010 
Noragugume (NU), dovrà pervenire all’ufficio protocollo entro e non oltre le ore 13.00 del giorno Lunedì 
18 Giugno 2018 pena di esclusione.  
 
Modalità di trasmissione della manifestazione di interesse:     
 

- Trasmissione a mezzo di posta elettronica certificata (pec), sottoscritta digitalmente all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.noragugume.nu.it con oggetto “manifestazione di interesse per invito a 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio educativo extrascolastico e ludotecario del 
Comune di Noragugume”  

 
- Trasmissione a mezzo raccomandata, a mano o tramite corriere mediante plico chiuso e sigillato 

mediante apposizione di firma sui lembi di chiusura con la seguente dicitura “manifestazione di 
interesse per invito a procedura negoziata per l’affidamento del servizio educativo extrascolastico e 
ludotecario del Comune di Noragugume”  

 
Non fa fede il timbro postale; il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi 
motivo, anche di forza maggiore, il plico stesso non giunga a destinazione entro il termine innanzi stabilito. 
Non saranno ritenute valide le manifestazioni di interesse aggiuntive o sostitutive e quelle pervenute oltre il 
suddetto termine.  
 
13) Modalità  di individuazione degli operatori da invitare.  
 
I cinque operatori economici iscritti al Cat Sardegna e in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs n. 50/2016, 
da invitare alla successiva procedura negoziata, verranno individuati mediante sorteggio pubblico in data da 
destinarsi, che verrà comunicata a mezzo di posta elettronica certificata e che si svolgerà presso la sede 
Comunale sita in Noragugume in Piazza IV Novembre n. 1.  
Le manifestazioni di interesse verranno numerate progressivamente in base al numero di protocollo 
assegnato dall’ente; qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia inferiore a cinque (5), non si 
procederà al sorteggio ma l’invito sarà esteso a coloro che hanno manifestato interesse; nel caso in cui 
pervenga una sola manifestazione di interesse, l’amministrazione si riserva a facoltà di avviare una trattativa 
diretta con la ditta interessata.  



I soggetti selezionati saranno invitati, con successiva lettera d’invito, trasmessa  mediante la piattaforma cat 
Sardegna con allegata tutta la documentazione di gara  a partecipare alla procedura e trasmettere la propria 
offerta.  
 
14) Espletamento della procedura negoziata. 
 
La procedura negoziata per l’affidamento del servizio verrà espletata sul portale CAT SARDEGNA, 
mediante invito telematico rivolto a n. 5 Ditte che verranno sorteggiate tra tutte quelle che avranno 
presentato la propria manifestazione di interesse; nel coso pervengano un numero di manifestazioni inferiori 
o pari a 5 non si procederà al sorteggio ma verranno invitate direttamente a presentare la propria offerta.  
A tal fine, i soggetti interessati a partecipare alla procedura dovranno obbligatoriamente essere iscritti e 
abilitati, e/o registrarsi al portale CAT SARDEGNA secondo le istruzioni ivi contenute, nella categoria AL 
96 Servizi Sociali; 
 
15) Rispetto del patto di integrità: 
 
Il Patto di integrità è lo strumento che il Comune di Noragugume adotta al fine di disciplinare i 
comportamenti degli operatori economici  e del personale sia interno che esterno al Comune nell’ambito 
delle procedure  di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs n. 
50/2016. 
Si precisa che il mancato rispetto del patto di integrità darà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione 
del contratto.  
 
16) Pubblicità: 
 
Il presente avviso viene pubblicato  per 15 giorni consecutivi a far data dal 04/06/2018 all’albo pretorio 
online del Comune di Noragugume e sul sito web del Comune all’indirizzo www.comune.noragugume.nu.it  
nella sezione appalti e gare dello stesso sito web del comune e nel sito web istituzionale della Regione 
Autonoma della Sardegna: www.comunas.it.   
 
17) Altre informazioni.  
 
Il presente avviso, finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse, non costituisce 
proposta contrattuale. Resta, inoltre, inteso che la partecipazione alla presente manifestazione di interesse, 
non è prova del possesso dei requisiti generali e speciali, i quali saranno accertati in occasione della suddetta 
procedura di gara. 
Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i., i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione di interesse. 
 
18) Responsabile del procedimento.  
 
Il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo Assistente Sociale Michela Nedorost;  
Tutte le informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste al numero tel. 0785/44743 – fax. 
0785/44799, email: servsociali@comune.noragugume.nu.it . 
 
Allegati:  
Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse; 
Patto di integrità.  
 
Noragugume, li, 01/06/2018 
 
Il Responsabile del procedimento      Il Responsabile del Servizio 
Ass. Sociale Michela Nedorost         F.to Il Sindaco Federico 
Pirosu 


